

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata miesięczna „Głosu Polskiego” wynosi: w Łodzi zł. 4.20, za odosłanie -- 40 groszy; z przesyłką pocztową w Kraju -- zł. 5.--; zagranicę -- zł. 7.20.

Telefony „Głosu Polskiego” — redakcja: 2-99, 19-71; nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz.: 7-99; administracja i ekspedycja: 1-99.

Cena 20 groszy

Redakcja i Administracja
Łódź, Piotrkowska nr. 106.
Konto czekowe: Poczta Kasa
Oszczędnościowa 61.119

☛ Ogłoszenia za wiersz milimetry 1 szpaltowy ☛
i strona i w tekście 40 groszy strona 4 szpal
Nekrologi 30
Nadesłane po tekście 30 " " "
Zwyczajne 10 " strona 10 szpa
Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 10 zł. 0000
Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 procent
☛ za firm zagranicznych o 100 procent drożej ☛

Strejk powszechny w poniedziałek

Wszystkie związki zawodowe poprą strejkujących

Na sobotę proklamowany został jednogodzinny strejk demonstracyjny

W Warszawie i na prowincji czynione są gorączkowe przygotowania do strejku powszechnego

Obrady strejkujących

O godz. 12 w południe w lokalu związków zawodowych przy ul. Narutowicza, obradowali pracownicy elektrowni.

Na wstępie przemówienie wygłosił, przybyły umyślnie z Warszawy, prezes związku U. I. U. P. w Polsce p. Preiss.

Po powitaniu zebranych w imieniu warszawskich pracowników I. U. P., zobrazował obecne nastroje w Warszawie.

Oświadczył, iż strejk w elektrowni łódzkiej wywoła olbrzymie wrażenie w Warszawie i część robotników wypowiedała się na zebraniu w sensie natychmiastowego poparcia strejku. Jeśli to nie nastąpiło, to jedynie ze względu, iż akcja strejkowa w Łodzi nie objęła dotychczas wszystkich pracowników wchodzących w skład Z. P. I. U. P.

W walce tej — oświadczył p. Preiss — nie będziecie odosobnieni. Sami ją tylko rozpoczęliście, ale sami jej nie skończycie.

W tej chwili musicie być tą żywą odzewą, która ma uświadamiać ogół, że udział w walce muszą wziąć wszyscy, gdyż jest to sprawa obchodząca całą klasę robotniczą.

Weźcie przykład z elektrowni warszawskiej, która sześć tygodni strejkowała i wygrała, z gazowni warszawskiej, która również w swoim czasie wygrała strejk i jest obecnie jedną z najsilniejszych organizacji, z którą się liczą.

Obie te instytucje, zarówno jak i telefony i tramwaje, murem za wami staną i dopomogą wam do zwycięstwa.

Zarząd elektrowni, ośmielając się rzucić wam rękawicę, liczył na brak solidarności wśród was, przypuszczał, że nie wszystkie ugrupowania robotnicze was poprą.

Omylił się jednak grubo, gdyż w akcji tej PPS. pójdzie razem z NPR-em, i dziś zgłoszony zostanie przez te stronnictwa wniosek w sejmie o rewizję koncesji elektrowni łódzkiej.

Gdy byliśmy wczoraj u premiera Grabskiego i przedstawiliśmy mu, że prowokacyjne wystąpienie zarządu elektrowni spowodować może strejk powszechny, wyczuliśmy z jego odpowiedzi, że presja ze strony rządu nastąpi wówczas, gdy strejk zagrażać będzie spokojowi wewnętrznemu państwa, t. j. gdy obejmie szerokie rzesze pracowników I. U. P.

Musimy wobec tego silniej uderzyć, a to uderzenie nasze zadecyduje o zwycięstwie, którego się spodziewamy.

Z kolei zabrał głos p. Marjan Andrzejak, który wskazał na odmienny charakter, jaki walka przybiera, nazywając ją walką dwóch klas.

Następnie p. Andrzejak wyjaśnił przyczyny, dla których poranny strejk demon-

stracyjny tramwajarzy nie udał się w zupełności, a mianowicie z tego powodu, iż nieprawnie nastąpiła interwencja policji.

Wreszcie zawiadomił zebranych, że elektrownia już czuje swą porażkę, gdyż zaanulowała stare rozporządzenie wzywające robotników i biuralistów do stawienia się do pracy, wywieszając natomiast nowe, przesuwające termin stawienia się na 14 bież. m.

Bądźcie spokojni — zakończył p. Andrzejak — gdyż terminy te przesuwane będą wiele jeszcze razy, aż nastąpi dzień, gdy po odniesieniu przez nas zwycięstwa, sami, ławą wrócimy do warsztatów.

Wspólny front związków

Wczoraj po południu do późnego wieczora obradował zarząd związku urzędników miejskich i pracowników instytucji użyteczności publicznej nad poparciem strejkujących włóknarzy.

Po ożywionej dyskusji przyjęto wniosek bezwzględного poparcia strejkujących pracowników elektrowni, nie tylko przez proklamowanie strejku pracowników instytucji użyteczności publicznej, ale i strejku w przemyśle włókienniczym.

Strejk demonstracyjny w sobotę

Po zakomunikowaniu tej uchwały zarządowi zw. zaw. pracowników instytucji użyteczności, odbyło się wspólne posiedzenie zarządów obu związków.

Po dłuższej dyskusji postanowiono zwrócić się do zarządu elektrowni z następującymi żądaniami:

- 1) cofnięcia wszystkich wydanych dotąd bezprawnych zarządzeń;
- 2) zawarcia umowy głównej;
- 3) natychmiastowego przyjęcia do pracy 13-tu wydalonych robotników.

W razie gdyby zarząd elektrowni nie zaakceptował powyższych żądań, w sobotę odbędzie się jednogodzinny strejk demonstracyjny wszystkich pracowników instytucji użyteczności publicznej.

Strejk powszechny

W wypadku, gdyby strejk demonstracyjny nie skłonił zarządu elektrowni do zaakceptowania postulatów strejkujących na poniedziałek proklamowany zostanie strejk powszechny.

Wobec tego, iż klas. zw. zaw. włóknarzy proklamował strejk na piątek, postanowiono wezwać włóknarzy do przesunię-

cia terminu wybuchu strejku na poniedziałek.

Posiedzenie zakończono o g. 1-ej w nocy.

Włóknarze poprą strejk

W godzinach wieczorowych odbyły się zebrania delegatów fabrycznych związku „Praca”, w sali przy ul. Głównej 31, oraz związku zawodowego, w lokalu O.K.Z.Z. przy ul. Narutowicza 50.

Na obydwóch zebraniach poruszano sprawę konferencji odbytej z przemysłowcami w województwie, oraz omawiano ogólną sytuację w przemyśle.

Wreszcie przystąpiono do omówienia sprawy strejku pracowników elektrowni.

Zebranie związku „Praca”

Delegaci związku „Praca” stwierdzili, iż odmowa ze strony zarządu elektrowni zawarcia umowy głównej nabrała poważnego charakteru, tembardziej, iż związki robotnicze opierają swe żądania na zupełnie prawnej podstawie i od swych żądań co do zawarcia umowy głównej nie odstępują.

Uważając, iż stanowisko zarządu elektrowni jest wysoce nieobywatelskie i sprzeczne z przyjętymi stosunkami pomiędzy pracodawcami a organizacjami zawodowymi, zebrani przyjęli jednogłośnie następującą rezolucję:

„Zebrani oświadczają, że stanowisko pracowników elektrowni jest zupełnie słuszne i zasługujące na poparcie ze strony wszystkich organizacji robotniczych, to też solidaryzują się z nimi w ich walce i przyrzekają swe poparcie”.

Uchwały związku klasowego

Na wstępie zabrał głos p. Walczak, wyjaśniając zebrany przyczyny obecnego strejku pracowników elektrowni.

Wychodząc z założenia, iż żądania pracowników są słuszne, gdyż bez zawarcia umowy głównej są oni pozbawieni wszelkich praw na przyszłość, mówca przypomniał, iż pracownicy elektrowni godnie poparli swego czasu strejk włóknarzy, wobec czego włóknarze powinni się teraz odwzajemnić i poprzeć pracowników elektrowni.

Po przemówieniu p. Preissa, który zilustrował zebrany nastroje Warszawy i podkreślił, iż walka pracowników elektrowni powinna być walką całej klasy robotniczej, jednogłośnie przyjęto rezolucję, w której włóknarze oraz wszystkie związki należące do O.K.Z.Z. przyrzekają swe poparcie, przez ogłoszenie jednogodzinnego strejku protestacyjnego w piątek, połączonego z demonstracjami ulicznymi.

(Dalszy ciąg na stronie drugiej)

WEZWANIE do pp. pracowników Łódzkiego Tow. Elektrycznego Sp. Akc.

W uzupełnieniu wezwania z dnia 8 listopada r. b. Dyrekcja Łódzkiego Towarzystwa Elektrycznego, Sp. Akc. zawiadania tych pp. pracowników, którzy dotychczas nie przystąpili do pracy, że wyznacza im jako ostateczny termin powrotu do pracy

sobotę, dnia 14 listopada r. b. do godz. 8 rano.

W razie nieprzybycia do pracy któregośkolwiek pracownika we wskazanym powyżej terminie, Dyrekcja Łódzkiego Towarzystwa Elektrycznego, Sp. Akc., uważać będzie stosunek służbowy za ostatecznie zerwany z winy tegoż pracownika i przystąpi do przyjmowania nowych pracowników.

Łódź, dnia 11 listopada 1925 r.

Łódzkie Towarzystwo Elektryczne
Spółka Akcyjna.

